**Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara**

Bakalářská práce

Zima

Tomáš Červený

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra výtvarného umění
Studijní program výtvarná umění
Studijní obor Multimediální design
Specializace Animovaná a interaktivní tvorba

Bakalářská práce

Zima

Tomáš Červený

Vedoucí práce: MgA. Vojtěch Domlátil, DiS.
Katedra výtvarného umění
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara
Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

**Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil
jen uvedených pramenů a literatury.**

Plzeň, duben 2017

.....
podpis autora

OBSAH

01 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE 05
02 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE 08
03 PROCES PŘÍPRAVY, PROCES TVORBY 11
04 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA, POPIS DÍLA, PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR, SILNÉ STRÁNKY, SLABÉ STRÁNKY 14
05 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 23
06 RESUMÉ 24
07 SEZNAM PŘÍLOH 25

01 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Prvá zmienka v mojej hlave o umení pochádza zo škôlky. Pamätám si deň, keď nám priniesli obrovský kartónový vláčik, dali do ruky štetce a farby.

Ako som si tak sedel v tom vláčiku a bodal spokojne štetinami do kartónu, prišla za mnou učiteľka. Usmial som sa na ňu, ona na mňa nie.

Schytila ma pevne za ruku a prudko gestikulujúc napodobňovala spolužiakom môj zrejme extrémne neprístupný spôsob maľby.

Nerozumel som veľmi tomu, prečo som trestaný, dnes chápem, že tie štetce po mne zostali nepoužiteľné a to štátne útvary nemajú radi, keď sa materiál míňa mimo ich povolené limity.

O mesiac na to sa zrejme stal asi nejaký zázrak a druhá učiteľka došla k názoru, že môj radikálny prístup k umeniu im zrejme vynesie cenu na výtvarnej súťaži škôlok. Zrejme vyniesla, pretože som až do konca škôlky vždy, keď bola ďalšia príležitosť prezentovať škôlku, nemusel spať ako ostatné deti. Považujem to za jeden z mojich najväčších životných úspechov v oblasti umenia.

Neviem, čo všetko ďalej patrí do kontextu špecializácie. Ale príde mi vhodné začať s tým, že na strednej škole som sa z čistého zúfalstva a nudy rozhodol, že behom jedného mesiaca namaľujem každý deň aspoň jeden obraz. To sa mi v celku podarilo a skončilo to mojou prvou výstavou „Pretend Communication“.

Neskôr som v spolupráci s ďalšími súkmeňovcami absolvoval ešte tri ďalšie výstavy.

Druhá výstava „Are you mad?“ bola výstava ďalších pár malieb.

Pri tretej výstave „Papiliones et monstra“, kde som sa už rozhodol, že začnem svoju kariéru ako architekt na Košickej Fakulte umení, som začal vo voľnom čase šprtať do sochy. Boli to ručne rysované a vystrihované sochy démonov a strašidiel.

Po tejto výstave mi v hlave začalo hlodať, že je socha pre mňa asi správnejší smer, ktorým by som sa rád uberal v živote. Tak som z architektúry doslova zo dňa na deň utiekol na sochu. Spôsob, akým som to dokázal dodnes neviem veľmi vysvetliť. Teda viem, ale nie je to až tak zábavné.

Tak len rýchlo poviem, že jeden deň som zašiel za Mariánom Strakom, asistentom na soche, že či by bola taká možnosť k ním prestúpiť. Ukázal som mu svoje práce, zápal v očiach a chuť do roboty. Druhý deň už som ráno nastúpil do ateliéru sochy pod vedením prof. Juraja Bártusza.

Nasledovala štvrtá výstava „Samhain“, ktorá sa už niesla v duchu viac konceptuálnych sôch s tematikou okultných zvierat a symbolov.

Na čo si ale dodnes spomínam sú nekonečne opakované slová pána Straku, ktoré nám vždy kládol na srdce: „Sochu robíš od momentu, keď nad ňou premýšľaš! Potom ju meriaš, aby si urobil kostru. A tá kostra, ta je vôbec podstatná!“ Keď ti kostra nežije, môžeš na ňu plácať hlinu koľko chceš, aj tak bude mŕtva!“ Teda je pochopiteľné, kde som zobral fascináciu kovovou kostrou, tak často užívanou v klasickej animácii.

A tak to teda prišlo. Jedného dňa som sa bezducho potíkal ateliérom, keď mi zrak zastal na jednej z použitých kostier, na ktorej nebola hlina. Len tak si tam ležala a ja som si povedal, paráda, drôt, dá sa ohýbať, spravím s ňou animáciu! V tej dobe bol aj tak stredobodom môjho záujmu kanál na Youtube, ktorý sa venoval výrobe drôtenej kostry.

Bolo rozhodnuté, spolužiačka mi nahrála pohyby z jej moderného tanca na mnou urobenú hudbu a ja som sa pustil do niečoho, o čom sa v tej dobe domnieval, že je rotoskopia. Pokus skončil samozrejme fiaskom a to hlavne pre moju naivnú predstavu, že celé to bude mať tak 5 minút, stihnem to za mesiac a v malej miestnosti na internáte po večeroch. Z celého projektu

vzniklo asi 6 sekúnd a vzdal som to. Vôbec som nepobral, ako sa týmto niekto môže reálne živiť a zabávať. Vrátil som sa pochopiteľne späť ku soche.

To bola v skratke asi moja podstatná skúsenosť s umením pred zakotvením v animácii v Plzni. Príbeh ako som sa dostal zas zo sochy na animáciu je ešte komplikovanejší ako prestup z architektúry na sochu a tak ho teda pochopiteľne vypustím.

V prvom ročníku Animované a interaktívnej tvorby som sa venoval výhradne 3D animácii. Vznikol tak klip pre kapelu Korben Dallas - „Za sklom“, kde hlavnú rolu zohral chlap, čo zrazil jeleňa. Potom prišla na rad znelka pre festival Animácie inšpirovaná japonskou povestou o líščeji žene Kitsune. Potom tu bola ateliérová zákazka, ktorú som robil v spolupráci s Klárou Míčkovou, video sme nazvali „Zeměkostka“, bolo to video na tému „Náhoda“.

Posledná vec, čo som v prvom ročníku urobil, bolo video na tému „Memento mori“, 5 minútové video o zabitom jeleňovi a jeho pomste vyrozprávané v dosť nenaratívnej a lineárnej podobe. Názov práce je „Dear deer“. Teda, prvý ročník zhrniem takto: očividná fascinácia zvieratami a ich prerodom, či smrťou.

V druhom ročníku som sa vlastne venoval príprave na svoj bakalársky film a do toho som si robil prax v divadle Alfa, pre ktorý som modeloval a odlieval niekoľko rekvizít.

Ďalej prebiehal tretí ročník, kde som pokračoval v príprave a točení bakalárky. A teraz tu sedím a píšem písomnú časť obhajoby, ktorú práve píšete. Tu skončím.

02 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tému balkarskej práce som si zvolil „Autorský animovaný film“. A to z dôvodu, že to bude rozhodne dobrá a pre môj život zásadná skúsenosť.

A aj bola, veľmi rýchlo som pochopil, že s mojou megalomániou príde nutnosť spolupráce s hneď niekoľkými ďalšími ľuďmi. A som teda rád, že som sa tak rozhodol. Spolupráca na akomkoľvek filme, ktorý chce človek zvládnuť dobre a kvalitne, je myslím si nevyhnutná.

Téma môjho filmu je Smrť. Nepokladám za dôležité to tu extrémne rozvádzať. Kult smrti je popísaný a rozoberaný od tých najstarších kníh až po najmladšiu krčmovú debatu. Jednoducho sa tejto téme človek vo svojom živote a poznaní nevyhne. Čo mi príde ale zaujímavejšie je prístup, akým sa smrť a vyrovnanie sa s ňou dá vyložiť. Úplne akokoľvek.

Ja som sa rozhodol pre metaforický výklad striedania sa ročných období a teda skíbiť akúsi formu reinkarnácie, ktorá sa objavuje snád v každom náboženstve. Hlavne v európskych som si istý pomerne dosť.


[…]


Stromy sú lepené z tvrdšieho papiera, konáre na nich sú podporené drôtom. Kôra stromu je imitovaná pomocou bieleho krepového papiera. Kopce sú vytvorené pomocou kašírovania novín a kancelárskeho papiera s kombináciou tylovej látky.

Domček je ako som už spomínal vyššie vytvorený z drevo-riesky, špeciálne vyrobený tak, aby sa dali jednotlivé steny odpájať, pripájať a kombinovať podľa potreby záberu.

04 POPIS DÍLA

Môj bakalársky film je točený metódou stop-motion. Je to bábková animácia s framerateom 24fps.

Mojou snahou bolo vytvoriť čiernu komédiu až drámu o zmierovaní sa so smrťou a zmenami neustále prichádzajúcimi v živote každého človeka. Nie všetky body tejto snahy sa mi podarilo naplniť, koniec koncov som toho názoru, že film je živé médium a viac menej vždy prerastie predstavu autora. Druhá vec je, že ešte nie som tak žánrovo skúsený autor a teda som rád, že sa film podaril tak, ako sa podaril.

Dej sa odvíja od hlavnej postavy, ktorou je stará, nevrlá babička Zima. Tá vládne pomocou svojej chalúčky zasneženému a hybernujúcemu lesu. Problém nastane vo chvíli, keď sa v jej lese objaví mladé energické dievča predstavujúce Jar. Tá začne skákať zo stromu na strom a les pod jej rukami začne rozkvitať. Zima je zúfalá a jej snaha o odstránenie Jary z jej lesa sa vyostčuje. Zima nakoniec dôjde do momentu, kedy zničí takmer celý svet, len aby sa zbavila Jary. V tom momente, keď je už ale celý svet jedna veľká čierna prázdnota si Zima uvedomí, čo všetko pre zničenie hrozby obetovala.

04 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Prínosom pre daný odbor považujem hlavne spôsob, ktorý som objavil pri výrobe stromov. Skrátka viem, ako urobiť pekné stromy pomocou štruktúrovaného papiera v kombinácii s krepovým papierom. Finta číslo jedna je si kmeň stromu vystrihnúť ako pásik, ktorý sa niekoľkokrát až do momentu spokojnosti ohýba napríklad pomocou tenkej tyče, či štetca. Tak získa lámanú štruktúru kôry a nebude tak len papierovou rolkou v scéne filmu. Finta číslo dva je krepový papier, ktorý sa namočí do roztoku vody, tapózy, matného laku na drevo a disperzného lepidla. Po nakaširovaní na strom tak krepový papier krásne prilahne, vyschne a je matný.

Ďalším prínosom je asi to, že som na tomto filme nasekal za dva roky snád' všetky chyby, ktoré sa za ten čas stihnúť dali. A preto si myslím, že ak by niekto zo študentov chcel v budúcnosti pomôcť s výrobou, či procesom bábkového filmu, viem mu pri pár pivách vysvetliť čomu všetkému sa má vyhnúť, aby mal spokojnejší spánok ako ja. Týmto nechcem povedať že som odborník na to ako sa to robiť, len mám veľa skúseností s tým, ako to nerobiť. Samozrejme, ak mi život dopraje a ja budem točiť ďalšie filmy, príležitosti na nadobudnutie nových chýb sa určite ešte vyskytnú. Inu, veď chybami sa človek učí. A tak to beriem z nadhľadom.

Na záver by som rád spomenul systém výmeny tváří, ktorý som síce neobjavil, ale požičal si od štúdia LAIKA, ktorá to ale robí pomocou 3D tlačiarne. Ja som sa musel spoľahnúť na ručne modelovaný a odlievajú každý kus. V skratke som si vymodeloval hlavu, ktorá mala neutrálny výraz, následne ju rozrezal na tri časti. Prvou a najväčšou je kopyto s temenom hlavy, ktoré sa nasadí na kolík kĺbiku vedúceho do krku. Druhá je čelo a tretia ústa bábk. Tieto kusy sa navzájom spájajú pomocou malých ale silných magnetov, práca s nimi je nesmierne jemná a precízna.

Prečo si myslím, že je to prínos pre daný odbor?
V Európe je do značnej miery veľká tradícia bábku využívať s jedným výrazom na záber, čo mi príde neskutočne krásne a poetické a ak je autor šikovný, tak postačujúce. Myslím si však, že možnosť meniť výrazy u bábky je neskutočná pomoc a človek si tak môže dovoliť robiť odvážnejšie zábery a detaily.

Viem z istotou, že nevlastným prvenstvo s touto technikou v Európe, kde sa tento spôsob prezentoval už vo filmoch ako je „But milk is important“(Nórsko), či „Malý princ“(Francúzsko/USA. Napriek tomu mi to príde správne túto techniku trochu spropagovať. Každopádne je to celé môj momentálny osobný názor, nezavrhujem žiadnu techniku, ktorá plní svoju úlohu vo filme a teda nie je samoučelne slúžiaca len pre autora.

04 SILNÉ STRÁNKY

Po pravde som sa dosť obával kvality a plynulosti animácie, ktorej som schopný dosiahnuť. Nevravím, že mnou neanimovaný film Zima je profesionálnej kvality, ale určite dosahuje na pomery študentskej práce dostatočne vysokú kvalitu.

Za ďalšiu silnú stránku považujem výtvarne spracovanie filmu, ktorý spĺňa môj vkus minimalizmu a dostatočnej výpovednej hodnoty.

04 SLABÉ STRÁNKY

Ako slabú stránku by som zhodnotil všetky animačné chyby, ako je trasenie kamery, či blikot svetla, ktoré boli spôsobené mojou neskúsenosťou ako autora animovaného filmu.

Druhým problémom by mohol byť asi nie úplne dotiahnutý tempo-rytmus celého filmu, nakoľko som na to nemal dostatok času a skúseností, ako to už u bakalárskej práce býva.
