Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: AUTORSKÝ ANIMOVANÝ FILM - ZIMA

Práci předložil(a) student(ka): ČERVENÝ Tomáš

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design - Animovaná a interaktivní tvorba**

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a) : Prof. akad. mal. Jiří Barta

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Zdá se, že téma „autorský animovaný film“ je otrávená návnada, která po požití způsobuje mnohá utrpení a k hodnocení bakalářské práce se pak připisují kladné body už za to, že to student vůbec přežil. I právě tak působí bohužel, či bohudík ambiciózní projekt Tomáše Červeného – ZIMA, který byl dlouho skryt pod tajemnou oponkou a který bylo během realizace možno spatřit jen v krátkých ukázkách. Dnes, když konečně vidím dílko hotové, se mi chce vykřiknout: „*ježíšmarjá, to je ... film*“. Na místo tří teček bych mohl dosadit mnohá adjektiva (dobrá i špatná), která by, ale byla vždycky zabarvena mým obdivem k odvaze autora, k jeho upřímnému úsilí film dokončit a k nezlomné tvrdohlavosti, s jakou prosazuje své šílené představy.

Na druhé straně se jen málokdy tak nepovede sdělit hlavní myšlenku. Nedivil bych se, kdyby se nezasvěcený divák zeptal: „*o čem to je?*“ a nebo by po svém převyprávěl děj filmu – to by se asi podivil autor. Jednoduchý příběh: boj mezi ZIMOU (SMRTÍ) a JAREM (ŽIVOTEM), lze při dobré vůli z filmu pochopit, ale svérázná výtvarná interpretace postav, nepřehledná dramatická forma, spojená s chybami ve střihové skladbě, guláš archivní hudby (i když velmi emotivní) a technické nedostatky v záběrech (nevyklíčovaná pozadí), tvoří podivuhodný slepenec, ozdobený medailí za zásluhy a za statečnost.

Cíl bakalářské práce (tedy tak, jak ukládá zadání) vytvořit autorský animovaný film, byl naplněn.

2. Technologická specifikace

(technická inovace):

Práce vznikla v technologii „stop-motion“ - metodou klasické animované loutky. Během realizace se jistě naskytlo mnoho technických problémů, které musel autor na místě řešit, ale pravděpodobně se nejedná o technické inovace.

3. Přínos práce pro daný obor

Přestože práce není přínosná pro obor, je tentokrát jistě výbornou zkušeností pro autora samotného.

4. Silné stránky díla

1. Přemýšlivý námět
2. Pečlivá příprava (výroba dekorací a loutek)
3. Spolupráce s kolegy a spolužáky

5. Slabé stránky díla

1. Skript a storyboard
2. Střihová montáž
3. Nevýrazná hra (charakteristika) postav
4. Postprodukce – zvuk, hudba, triky

6. Hodnocení a navrhaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře

Datum:

22. 5. 2017

Podpis: